
Za poslední rok činnosti, kdy jsmesi na XIII. krajském sněmu odsou-hlasili založení UNO jako zájmové-ho sdružení právnických osob a zvo-lili si své devítičlenné předsednic-tvo, se toho mnoho událo, protovelice stručně zrekapitulujme:

• Založení Unie nestátních ne-ziskových organizací Olomouc-kého kraje (dále UNO OK), zá-jmového sdružení právnickýchosob, se sídlem Jungmannova972/25, 779 00 Olomouc, ko-respondenční adresa: Sekretari-

át UNO OK, Mgr. Marcela Vy-strčilová, Bezejmená 140, 78375 Dub nad Moravou, tel.: 724983 780, e-mail: sekretariat@uno-ok.cz, www.uno-ok.cz.
Pokračování na str. 12

Srdečně si vás dovolujeme pozvat nadalší krajské setkání zástupců ne-ziskových organizací konané podzáštitou hejtmana Olomouckéhokraje Ing. Jiřího Rozbořila. Sejdemese v sobotu 23. února 2013 v pro-storách velkého zasedacího sálu naMagistrátu města Olomouce, Hynai-sova ul. 10, Olomouc. Zahájení sně-mu bude v 9.30 hodin. V dopoled-ním bloku bude prostor pro podání

informací o činnosti UNO za po-slední rok a představení plánu nadalší období, rovněž prostor k dis-kusi s pozvanými hosty a pro infor-mace o  novém občanském záko-níku. Po tradičním obědě proběhnevolba 1 člena předsednictva a potévám budou představeny připravenéworkshopy – o možnostech meziná-rodní spolupráce, o mediální propa-gaci NO, o činnosti sekcí a o tom,

jak můžete ušetřit náklady pro svo-ji NO (bankovní poplatky, energie,pojistné). V závěru sobotního od-poledne shrneme vaše podněty prodalší činnost a budeme se snažitdále naplňovat naše společné cíle.Podrobný program naleznete nawww.uno-ok.cz v banneru „Krajskýsněm UNO“, kde se můžete i při-hlásit. Mgr. Marcela Vystrčilová

Rozhovorúvodem…
V předchozím vydání Bulletinu UNO
jsme vás informovali o činnosti Sdru-
žení Most k životu.
Nyní navazujeme na toto předsta-vení rozhovorem se zakladatelkousdružení a statutární zástupkyníSdružení Most k životu, absolvent-kou speciální pedagogiky na Peda-gogické fakultě UP v Olomouci,Mgr. Dagmar Plškovou.Byla jste jednou se spoluzakla-datelů sdružení. Co vás přivedlok sociálním službám a k zalo-žení Sdružení Most k životu?Vždy mne přitahovalo dělat prácipro druhé a v sociální oblasti slu-žeb pro postižené je to velice po-třeba. Je pro mě velkou radostísledovat, jak se dříve téměř ode-psaní lidé dokážou zlepšovat v péčio svou osobu a zapojit se do práce.Záběr služeb vašeho sdružení jepoměrně široký, kterým skupi-nám se věnujete nejvíce?Naši zaměstnanci s  postiženíma klienti jsou převážně s diagnos-tikou mentálního postižení.Poskytujete také poradenstvív oblasti zaměstnávání. Jak sevám daří uplatňovat klienty natrhu práce? Jak spolupracujetes úřadem práce?S uživateli této služby pracujeme in-dividuálně i ve skupinách v Job Klubu.

Pokračování na str. 6

Dramacentrum Sdružení Dotevřeno

strana 10

Lucerničková martinskáslavnost v Jeseníku

strana 2 a 7

Olomoucká sekcea Senioři bez hranic

strana 2

www.uno-ok.czBulletin Unie nestátních neziskových organizací
Olomouckého kraje vychází s finanční podporou
Olomouckého kraje a statutárního města Olomouc

číslo 2–3 | 2013 | ZDARMA

Pozvání na XIV. krajský sněm UNO OK

Významný projekt kraje umožnil UNO
pomáhat neziskovkám

Dobrovolnická sekce Unie nestát-ních neziskových organizací Olo-mouckého kraje připravila, stejnějako  loni, pro náš kraj udíleníocenění pro obyčejné lidi, kteří dě-lají neobyčejné věci.Z 22 nominací vybrala nezá-vislá komise 8 dobrovolníků na

udělení ocenění Křesadla za rok2012. V  oblasti sociálních slu-žeb byla udělena čtyři křesadla.Dvě si odnesli dobrovolníci z Mal-tézské pomoci Marcela Lhotskáa Josef Majer, další pak Josef Ma-toušek z  Klubu stomiků Přerova František Krmela z Charity Zá-

břeh. Dvě křesadla byla udělenave zdravotnické oblasti, jednodostala Miloslava Dušková z Mal-tézské pomoci a druhé Lucie Ko-ciánová z JIKA Olomouc.
Pokračování na str. 5

Ceny Křesadlo za rok 2012 jsou uděleny



Bulletin UNO 2–3/2013

strana 2 www.uno-ok.cz

Olomoucká sekce UNO má aktu-álně 43 členů z řad neziskovýchorganizací z  Olomouce a  okolí.V roce 2012 získalo UNO právnísubjektivitu, a proto muselo dojítk přeregistraci všech členských or-ganizací, tedy i členů sekcí. V sou-časné době má OS vyšší početčlenů než byl původní, z toho je27 NNO, které dříve nebyly členysekce.Předsednictvo sekce se scháze-lo jednou měsíčně a  členové siv dubnu 2012 zvolili nové před-sednictvo, tentokrát na dvouletéfunkční období, a schválili novéstanovy sekce. Jako organizace,přes kterou se bude vyúčtovávatčinnost sekce, bylo opět potvrzenoo. s. INspiro.Nadále spolupracujeme s paníZáleskou, organizátorkou Hanác-kého farmářského trhu, neziskovéorganizace mohou na trhu pra-videlně využívat zdarma stánekk prodeji svých výrobků a propa-gaci aktivit a služeb.I v roce 2012 mohly členskéorganizace zdarma využívat mož-nosti propagace vlastních akcív pěti měsících na letáku A3, kte-rý byl vyvěšován ve vozech MHDa hrazen z provozních výdajů OS.

Od prosince začala další z prů-běžných aktivit sekce, a to vzájem-né e-mailové rozesílání pozvánekna akce členů OS, kteří s tím vy-sloví souhlas.Z jednotlivých akcí pro členskéorganizace jmenujme turnaj v bow-lingu Den navíc, konaný 29. úno-ra 2012.V březnu proběhla sportovně-společensko-zábavná akce v pro-storách Centra pohybu v  Hodo-lanech s neformálními soutěžemiv Xboxu a dalších hrách, s ukázka-mi freestylového in-line bruslení,účastníci měli možnost vyzkoušetsi všechno cvičební náčiní, kteréCentrum pohybu používá, a elek-tronické šipky zakoupené z pro-středků sekce. V průběhu večerabylo nabízeno občerstvení.V dubnu 2012 jsme zorgani-zovali pro všechny NNO propa-gační jízdu historickou tramvajís  mottem „Nové UNO ve starétramvaji“. Zástupci organizacímohli rozdávat své propagačnímateriály, vyvěsit v tramvaji foto-grafie z činnosti a zvát cestující nasvé akce.V polovině července se zástup-ci NNO sešli na další pracovníschůzce s primátorem a členy Ra-

dy města Olomouce. Projednávalijsme rozdělení výnosů z výherníchpřístrojů, změnu grantových pra-videl i zrušení pasů do MHD prodržitele Zlaté Janského plaketya sociální pracovníky Charity. Do-hodli jsme propagaci NNO v Rad-ničních listech a  možnost krát-kodobého využití klubů pro senio-ry k nekomerčním aktivitám NNO.Zahajovacím dnem 11. 7. od-startoval projekt Senioři bez hra-nic k Evropskému roku aktivníhostárnutí a mezigenerační solidari-ty, na kterém se OS také podílela.V letních měsících proběhlo 41 ak-cí, kterých se zúčastnilo asi 650seniorů. Protože všechny organiza-ce nabízely tyto akce zdarma a vevlastní režii, předsednictvo jim ná-sledně schválilo odměny z  roz-počtu OS, a  to podle následují-cího klíče: každá organizace obdr-ží 100  Kč za účasta současně 100 Kč zakaždou zrealizovanouaktivitu. Jednalo sespíše o  symbolickéčástky jako poděko-vání za práci.V září 2012 pro-běhlo další SetkáníNNO v Centru pohy-bu, zúčastnilo se hoasi 20 zástupců NNO.Bohužel nepřišel nik-

do z pozvaných hostů z magistrá-tu, jejich jménem jednal JUDr.Hynek Pečinka. M. Šnajdrovápředstavila výsledky projektu Se-noři bez hranic, J. Opravilová se-známila s  projektem TK QuickThing Big, který nabídl taneční proseniory jako navazující aktivituprojektu Senioři bez hranic. Pozbytek podvečera se přítomní vě-novali drobným sportovním ak-tivitám a příjemnému občerstvení.Jako další akci jsme pro novéi stávající členy OS připravili nalistopad Seznamovací večírek, kdeměla každá organizace možnostpředstavit se ostatním a pozvat nasvé akce. Účastníci projevili spo-kojenost s touto formou setkávánía vzájemnou výměnou zkušeností.Milada Šnajdrová,předsedkyně Olomoucké sekce

Důležitou činností UNO je práce v místních a oborových sekcích. V místních sekcích se setkávají zástupci neziskových organizací dle místa působení, v tzv. obo-
rových sekcích zástupci NNO s obdobnou náplní činnosti. Činnost sekcí je umožněna díky finanční podpoře z Významného projektu Olomouckého kraje. Na
tomto místě přinášíme zprávy o činnosti za období od posledního sněmu UNO v roce 2012 do sněmu v roce 2013.

Zprávy z regionů a místních sekcí UNO

ZPRÁVY O ČINNOSTI SEKCÍ UNO V ROCE 2012

Olomoucká sekce UNO (OS)

V uplynulém období členové Pro-stějovské sekce UNO – PRKNO –nadále spolupracovali na již tra-dičních aktivitách, připomeňmenapříklad Setkání všech generací,odehrávající se na náměstí T. G.Masaryka v Prostějově v sobotu19. 5. 2012, čímž jsme navázali napředchozí ročníky Pochodu všechgenerací. Velkou pozornost upou-taly kousky pouličních žonglérů,některé si mohli návštěvníci samivyzkoušet. O hudební produkci sepostarala Zámecká kapela z Do-mova Na Zámku z Nezamyslic. Při-praveny byly taktéž informačnípanely dokreslující činnosti jedno-tlivých neziskových organizací,propagační materiály a mnohé dal-ší. Soutěžní program byl připraven

nejen pro děti, ale i dospělé, a to-mu odpovídaly i drobné ceny, odcukrovinek přes pastelky až pobalíčky s čajem, které si za odmě-nu vybírali zvláště účastníci z řadseniorů. Tento program se námpodařilo zajistit díky finanční pod-poře Unie neziskových organizacíOlomouckého kraje. Akce se usku-tečnila pod patronátem městaProstějov v rámci projektu Zdravéměsto.Činnost sekce PRKNO i jehojednotlivých členů propagujemena různých akcích, např. v rámciTýdne sociálních služeb 9. a 10. říj-na 2012, na Dni otevřených dveříProstějovské pobočky Člověka tísni3. 12. 2012, na přehlídce klientůsociálních organizací a speciálních

škol Žijí mezi námi a  od 3. 12.2012 do 22. 12. 2012 v  rámcivánočních trhů v Prostějově u stán-ku Červeného kříže.Mezi nejaktivnější členy patříEkocentrum IRIS, ČSOP Prostějov,Tyflocentrum,ADRA, Lipka o. s.,SONS, Informačnícentrum pro mlá-dež, spolupracujes námi i Nízkopra-hový klub Prostě-jov, místní poboč-ka organizace Člo-věk v tísni a další.Stanislava Rotte-rová, Prostějovskákoalice nezisko-vých organizací

Fotografie z  akce „Setkánívšech generací“ jsou vyvěšeny nawebové adrese www.icmprostejov.cz/node-gallery/setk%C3%A1n%C3%AD-v%C5%A1ech-generac%C3%AD.

Prostějovská koalice neziskových organizací – PRKNO



2–3/2013 Bulletin UNO

strana 3www.uno-ok.cz

Dne 25. ledna 2012 se uskutečni-la první schůzka členů UNO proobnovení činnosti Přerovské sek-ce, která ve své činnosti stagnova-la. Prvního jednání se zúčastnilo10 zástupců NNO. Jednání vedlačlenka předsednictva paní MiladaŠnajdrová. Byl prezentován účelčinnosti této sekce, odhadnutokruh zájmů a navzájem předsta-veny jednotlivé organizace.V průběhu roku 2012 se sekcesešla na svých zasedáních vednech 14. 3., 16. 5., 9. 8., 20. 9.a 15. 11. Předsedkyní sekce bylazvolena paní Iva Síbrová, členovésekce se setkávají v klubovně or-

ganizace Alfa handicap v Přerově.Na jednotlivých setkáních bylprojednán rozpočet sekce, návrhyna zorganizování společných akcía  neformální spolupráce s  olo-mouckou sekcí UNO.Ze společných akcí organizo-vaných členy sekce připomeňmezájezd do Kroměříže 1. 9. na akciBlázinec za zdí, jehož spoluoorga-nizátorem byla organizace SNADNO.Dne 8. 9. organizace Alfa han-dicap Přerov pořádala další spo-lečnou akci – Den zdravotně posti-žených v Bohuslávkách.Dne otevřených dveří neziskovek21. 11. se zúčastnilo 9 členů sekce.

Závěrem bych chtěla zhodno-tit uplynulý kalendářní rok čin-nosti Přerovské sekce. Zatím senám daří pořádat společné akcepřevážněs  NNO zdra-votně posti-žených. Dob-rá spoluprácebyla navázá-na s  CPKPstřední Mora-va a Vlastivěd-nou společ-ností Žerotínz  Dřevohos-tice.V příštímobdobí by-chom chtěli

navázat spolupráci i s ostatnímizájmovými NNO v  přerovskémregionu. Iva Síbrová

Zprávy z regionů a místních sekcí UNO

Sekce „Neziskové organizace soci-álních služeb Jesenicka“ (dále jenNOSSJ) a sekce DOBROMYSL díkypodpoře UNO OK již pátým rokemaktivně působí na Jesenicku. Sek-ce NOSSJ sdružuje neziskové or-ganizace, které jsou registrova-nými poskytovateli sociálních slu-žeb. Členy jsou o. s. Zahrada 2000,o. s. SKP Boétheia, o. s. VIDA,SONS, o. s. Za kopcem. Tyto NNOse sjednotily, aby mohly lépe pro-sazovat svoje požadavky vůči sa-mosprávě a státní správě, s cílemřešit společné problémy, pomáhatsi a vystupovat jednotně. Jejichhlavním tématem je stále boj pro-ti stigmatizaci a nově také uplat-nění klientů sociálních služeb natrhu práce. Do budoucna chce sek-ce pokračovat v plnění svých cílů.Stále hledá a bojuje o prostory, vekterých by mohl spojit síly celý

neziskový sektor na Jesenicku.Členy sekce DOBROMYSL jsouo. s. MC Krteček, o. s. Hnutí Bron-tosaurus Jeseníky, o. s. Sdruženípro alternativní vzdělávání v Je-seníku. Hlavním smyslem založenísekce bylo sdružit neziskové or-ganizace, které spojuje zájem o dě-ti a mládež, volný čas a ekologii.Na pracovních jednáních sek-ce se projednávala problematikaneziskového sektoru na Jesenicku.Jednotliví členové si již našli v le-tošním roce nové prostory. Další-mi body schůzek bylo a bude plá-nování a realizování akcí sekce:listopad 2012 – Lucerničková mar-tinská slavnost, leden 2013 – Pra-dědovy radovánky, březen 2013 –Den Země.Finanční prostředky z UNO OKsekce využila zejména na realiza-ci uvedených akcí a medializaci

akcí neziskových organizací na Je-senicku.Sekce se snažily svoji činnosti činnost jednotlivých členů pre-zentovat při různých příležitostecha v místních médiích. Akce bylyprezentovány na plakátovacíchplochách a na tiskových konferen-cích města Jeseník v místních no-

vinách. Členové sekcí se aktivněúčastnili seminářů, které UNO OKpro neziskové organizace na Je-senicku organizuje.V budoucnu by nadále s pod-porou UNO OK organizovaly uve-dené akce a snažily o to, aby seinformovanost o tom, co je to ne-ziskový sektor, dostávala vícea více do povědomí nejen pracov-níků místní samosprávy, ale takéobyčejných lidí.Mgr. Veronika Prokopová

Jesenická sekce „Neziskové organizacesociálních služeb Jesenicka“ a „DOBROMYSL“

Sekce sdružuje nevládní neziskovéorganizace se sídlem v  okreseŠumperk. V současné době má sek-ce 8 řádných členů.Členové sekce se scházejí napravidelných schůzkách, kde řešíproblematiku neziskového sektorua možnosti spolupráce mezi jed-notlivými neziskovými organiza-cemi v regionu. Součástí činnostisekce je práce pomocníka, kteráprobíhá dle výše uvedených výstu-pů a činností. V  rámci sekce sečasto řeší možnosti grantů a dota-

cí, se kterými UNO může pomocia  které jsou pro NO v  regionuk dispozici. Velmi cenným příno-sem sekce pro místní NNO je pořá-dání specializovaných seminářůa školení pro NO, které se zabýva-jí tématy dle potřeb NNO.Hlavním aktuálním cílem jezlepšit komunikaci mezi jednot-livými NNO a posílit ji mezi NNOa zástupci města Šumperka. Lzekonstatovat, že místní NNO sesjednotily, aby mohly lépe pro-sazovat svoje požadavky vůči

samosprávě a státní správě, s cílemřešit společné problémy, pomáhatsi a vystupovat jednotně.Členové sekce také pravidelněnavštěvují semináře, které v Šum-perku pořádá UNO. Témata semi-nářů se každoročně mění v závis-losti na potřebách místních NNOa také v závislosti na aktuálnímvývoji v NNO sektoru.Sekce svoji činnost i činnostjednotlivých členů prezentuje přirůzných příležitostech a v místníchmédiích. Díky podpoře místníchmédií mohou NNO svoje článkyprezentovat bezplatně, a veřejnostje tak informována o různých za-

jímavých akcích pořádaných právěNNO v regionu.Členové sekce pořádají takésami za sebe zajímavé akce pro ši-rokou veřejnost (Šumperský Ha-fan, semináře NO Bezpečný Šum-perk, Celostátní velká výměnazkušeností aj.). Tyto akce proběh-ly s finanční a propagační podpo-rou UNO.V budoucnu by se sekce měladále rozšiřovat, a tím získat mož-nost spolupracovat s  více NNOa společně pořádat různé zajímavéakce. Jitka Bučková,ji.buckova@gmail.com

Šumperská sekce

Přerovská sekce



Bulletin UNO 2–3/2013

strana 4 www.uno-ok.cz

Dobrovolnická sekce UNO vzniklak 1. 6. 2011 z pracovní skupiny prozavedení dobrovolnického oceněníKřesadlo v Olomouckém kraji, kte-rá se scházela od března 2011.V roce 2012 se mezi členy sek-ce započítávaly tyto organizace:Maltézská pomoc, o. p. s., o. s.krále Ječmínka, o. s. JIKA – Olo-moucké dobrovolnické centruma Amelie, o. s. Setkání sekce pro-běhlo 14. 6. a  dále neformálně22. 12. při udílení ceny Křesadlo.Sekce se zaměřuje na podporudobrovolnické práce a rozvoje ob-čanské solidarity v Olomouckémkraji. Hlavní aktivitou byla pří-

prava udělování ceny Křesadlo2012 v Olomouckém kraji. Maltéz-ská pomoc, o. p. s., uzavřela z po-věření sekce dohodu s o. s. Hestiaa v prosinci došlo k slavnostnímuocenění osmi vybraných dobro-volníků. Záštitu nad udílením cenKřesadlo převzal Olomoucký kraja přispěl částkou 30 000 Kč.Dobrovolnická sekce UNOchce i  nadále pokračovat v  or-ganizaci ocenění dobrovolníkůKřesadlo a využít tak svých zku-šeností. Dále se bude zaměřovat naoblast propagace a  vzdělávánív dobrovolnických aktivitách.Michal Umlauf, předseda sekce

Informace z oborových sekcí UNO

Činností Hasičské sekce UNO OKje již téměř šestým rokem rozvoja podpora činnosti aktivit, na kte-ré se již v současné době nedajíz  jiných zdrojů zajistit finančníprostředky. Ve spolupráci s vede-ním krajského sdružení a jednot-livých okresních sdružení se snaží-me finance přidělené z rozpočtuUNO na činnost sekce spravedlivěrozdělit do všech okresů našehokraje, a to především na aktivitypodporující hasičskou mládež. Mů-žeme tak zajistit drobné ceny zaumístění: 1) ve výtvarné a literárnísoutěži Požární ochrana očima dě-tí na okresní a krajské úrovni, 2)ceny pro mladé hasiče za jejichsportovní výkony v soutěžích ce-lostátní hry PLAMEN do všech

okresů, 3) ceny na již vyhlášenésoutěži na celorepublikové úrovniŠumperský Soptík.Rovněž se podílíme na orga-nizaci a přípravě seminářů zamě-řených na propagaci UNO (bloky,složky) v našem kraji, snažíme seneustále rozšiřovat naše vědomostio dotacích z krajských a  jinýchzdrojů měst a pravidelně vzdělává-me vedoucí, rozhodčí, vedoucípracovníky a  funkcionáře či po-kladníky a hospodáře. Podporuje-me i aktiv zasloužilých hasičů.Díky grantům UNO na interneta počítač byl poskytnut několikasdružením příspěvek a mohla sezlepšit vzájemná komunikace a pruž-nost v předávání informací.Rovněž díky pomoci a zajištěnílog pro naše sbory jsme mohliefektivně splnit podmínky smluvo dotacích a propagovat Olomouc-

ký kraj, který byl naším finančnímpartnerem při pořádání jednotli-vých akcí.Poděkování patří i  celémupředsednictvu UNO, které akciOlomoucký drak v našem regionufinančně podporuje. Letos již pro-běhl v září VI. ročník, kterého sezúčastnilo cca 300 závodníků ne-jen z našeho kraje.I v loňském roce proběhl ha-sičský tábor, tentokrát pod zášti-tou OSH Olomouc, kterého seúčastnilo celkem 96 dětí a tým 16zkušených vedoucích.Díky webovým stránkámwww.uno-ok a Bulletinu UNO mo-hou jednotlivá sdružení hasičů zdar-ma informovat o svých bohatýchaktivitách široké okolí a příznivcehasičského sportu. Členská základ-na jak mladých hasičů a jejich ve-doucích, žen i mužů, tak i hasičů

dobrovolně pracujících jako členovévýjezdových jednotek našeho In-tegrovaného záchranného systémuOlomouckého kraje je silná, mámezkrátka široké veřejnosti co na-bídnout – vhodné využití volnéhočasu nejen pro mládež, členy dosportovních týmů, získávání novýchčlenů do výjezdových jednotek a ji-né. Více na www.dh.cz.Význam finančního příspěvkuposkytnutého z grantu UNO hod-notíme pro hasičskou sekci jakovelice přínosný, jelikož tak může-me podpořit a uspořádat více ak-tivit (semináře, školení) a přede-vším pro nejmenší mladé hasičev našem kraji zajistit i nějakou od-měnu za hasičské soutěžení. Za toopravdu moc děkujeme. Více o ha-sičském táboru a  činnosti nawww.uno-ok.cz, Hasičská sekce.Mgr. Marcela Vystrčilová

Hasičská sekce

Sekce se schází na regionálních se-tkáních mateřských a rodinnýchcenter, jinak kvůli dojezdovýmvzdálenostem komunikuje přese‑maily. Celkem proběhla 2 se-tkání sekce.Sekce se rozšířila o další členy:Mateřské centrum Ježeček Uničov,RC Čmelda Velký Týnec, Duhaklub rodinka Přerov, MC ŽirafaŠternberk, stávajícími členy jsou:MC Heřmánek, RC Provázek, RCPohádka, Klub dvojčat a vícerčatz Olomouce, občanské sdruženíPřátelé kopretin z Vikýřovic, o. s.Modrá Velryba z Bílé Lhoty a o. s.OliVy. Sekce ale pořádá akceotevřené pro všechna mateřskácentra v Olomouckém kraji.

Sekce vždy rozhodla na svémsetkání, jakým způsobem rozdělíprostředky určené na její činnost.V  uplynulém období jsme pro-středky z UNO věnovali v jednot-livých členských MC a RC na: ve-dení seminářů na víkendu proženy konaném v březnu ve Sluňá-kově – pořádalo jej RC Provázek,pronájem prostor pro konání ko-munikačního kurzu pro rodiče Re-spektovat a být respektován, kterýpořádalo o. s. OliVy, dětský karne-val v Holici – Klub dvojčat a více-rčat Morava, přednášky v rámciSvětového týdne respektu k poro-du – pořádané RC Heřmánek, or-ganizaci dětského dne v Náměština Hané – RC Pohádka, pronájem

prostor pro konání dětského ba-zárku ve Vikýřovicích – MC Viký-rek a organizaci drakiády v BíléLhotě – MC Velrybka.Příspěvek z UNO již tradičně

umožňuje pořádat zajímavé ak-tivity a obohatit tak dění v jednot-livých organizacích.Hana Kroupová
Sekce pro rodinu

Dobrovolnická sekce



2–3/2013 Bulletin UNO

strana 5www.uno-ok.cz

Příležitost pro osoby se zdravotním
postižením.
Sedm osob se zdravotním posti-žením se od začátku ledna zapoji-lo do rekvalifikace Ruční zpraco-vání textilu. Organizátor rekva-lifikace – občanské sdružení Za-hrada 2000 – nabízí pěti úspěšnýmabsolventům pracovní místo.V občanském sdružení Zahra-da 2000 započal rekvalifikačníkurz, s jehož pomocí může něko-lik osob se zdravotním postiženímzískat teoretické a praktické do-vednosti ve zpracovávání textilu.Jeho úspěšní absolventi získajíosvědčení o rekvalifikaci, které jimmůže dopomoci k získání pracov-ního místa. Tento kurz i následné

zaměstnání se snaží co nejvíce vy-cházet vstříc individuálním potře-bám a možnostem osob s handi-capem. Zřizovatel poradenskéhocentra – Zahrada 2000, o. s. – setak snaží reagovat na několikaletézkušenosti s problémem zaměst-nanosti svých klientů.Tuto a následující rekvalifika-ce se občanskému sdružení podaři-lo zorganizovat skrze projekt Cen-trum pro podporu zaměstnáváníosob se zdravotním postižením.Jeho aktivity uskutečňuje díkypodpoře Evropského sociálníhofondu, Operační program Lidskézdroje a zaměstnanost, a státníhorozpočtu ČR.Probíhající rekvalifikace neníposlední možností, jak mohou oso-by se zdravotním postižením zvýšitsvé šance uspět na trhu práce. Mi-mo ni proběhne v letech 2013–2014

ještě její druhý běh a také rekva-lifikace Údržba zeleně, se stejnoumožností následného zaměstnání.Bližší informace o následujícíchdvou rekvalifikacích všem zájem-cům rádi podají pracovníci Centrapro podporu zaměstnávání osob se

zdravotním postižením. Tuto po-radnu naleznete v Jeseníku na ad-rese Lipovská 1177, případně ses  pracovníky můžete spojit nae‑mailu: poradna@zahrada2000.cznebo na tel.: 775 148 189.Vendula Kabelíková, DiS., sociálnípracovnice Zahrada 2000, o. s.,e‑mail: v.kabelikova@zahrada2000.cz

Informace z oborových sekcí UNO

Bulletin UNO – měsíčník Unie nestátních neziskových organizací Olomouckého kraje vydává Nadační ústavregionální spolupráce, o. p. s. (Jeremenkova 1142/42, 779 00 Olomouc, IČ: 26844389). Uzávěrka tohoto vydáníbyla 10. 1. 2013, uzávěrka příštího vydání bude 10. 3. 2013. Náklad 300 kusů. Redakční rada: Ing. Jiří Rudolf,Mgr. Marcela Vystrčilová, Mgr. Hana Kroupová, JUDr. Hynek Pečinka, Luboš Langer. Jazyková korektura:Mgr.  Lucie Loutocká. Odpovědný redaktor: Ing. Zdeněk Beil, tel.: 587  206 308, 606 591 096, e-mail:beil@uno-ok.cz. Povoleno MK ČR, registrováno pod E 20198 potvrzením ze dne 11. 5. 2011. V elektronické podo-bě jsou bulletiny archivovány na adrese www.uno‑ok.cz. Bulletin vychází s podporou Olomouckého kraje a sta-tutárního města Olomouc. Informace uvedené v tomto bulletinu neobsahují vyčerpávající analýzu daných témat.Redakce si vyhrazuje právo příspěvky zkrátit, případně stylisticky upravit. Za věcnou správnost odpovídá autorpříspěvku. Jednotlivé příspěvky vyjadřují názory autorů a nemusí korespondovat s postoji vydavatele.

Připravuje Liberix, o.p. s.

Sociální sekci UNO z počátku rokuvedla paní Iva Síbrová, kterák 30. 4. 2012 odstoupila. Ve funkcipředsedy ji nahradila Mgr. IvanaHerzogová, později provdaná Svo-bodová. Z důvodu nástupu pí Svo-bodové na mateřskou dovolenoubyli k 14. 11. 2012 pověřeni ve-dením sekce Milan Langer jakopředseda a Zdeněk Beil jako mís-topředseda. Sekce měla formálně 15členů, z nichž byla aktivní jen část.Sekce se v roce 2012 sešla 9×,

scházela se nejdříve v sídle Tyflo-centra na Nové ulici, od podzimupak v OUN, Jungmannově uliciv Olomouci.Členům sekce byly poskytnutymateriály k víceletému dofinan-cování poskytovatelů registrova-ných služeb, jak je to realizovánoJihomoravským krajským úřadem.Paní Svobodová a Pospíšilovázpracovaly usnesení sekce, že jsmese přidali k  požadavkům Arci-diecézní charity (p. Keprt), a píSvobodová zajistila odeslání ná-městkyni Kubjátové. Obě členkybyly pověřeny účastí na jednání

s Charitou dne 30. 5. 2012.Dne 28. 6. 2012 byl připomín-kován jednací řád sekce, který bylpo úpravě schválen.Ing. Pospíšilovou byly k 26. 9.2012 sepsány a odeslány připo-mínky k Národní strategii podpo-rující pozitivní stárnutí.Předsednictvo UNO bylo požá-dáno, aby se z podnětu sekce rea-lizovalo školení o novele občans-kého zákoníku. To také proběhloa pokračovat bude v roce 2013.Sekce zformulovala dotaz dopředvolebního kotlíku vůči poli-tikům kandidujícím do krajského

zastupitelstva týkající se toho, jakse staví k  navýšení finančníchprostředků na sociální oblast.Dne 6. 11. 2012 bylo rozhodnu-to, že sekce připraví a zašle novémuhejtmanovi a náměstkovi/náměstky-ni pro sociální oblast dopis, že se při-dáváme k iniciativám ostatních ne-ziskových organizací, které se snažío větší transparentnost procesu hod-nocení žádostí o dotace. Dopis budeobsahovat nabídku kulatých stolůzástupců kraje a NNO. Zdeněk Beil,místopředseda sekce

Sekce sociální

Ceny Křesadlo za rok
2012 jsou uděleny
Pokračování článku ze str. 1

Křesadlo za oblast práce s dět-mi, mládeží a volnočasové aktivityobdržel Radek Hrachovec z  o. s.Duha – Velká Medvědice a za hasi-če byl vyhodnocen Jiří Krejčí zeSboru dobrovolných hasičů Bludov.

Za oblast ochrana životníhoprostředí a humanitární pomoc,rozvojové projekty nebyli za rok2012 dobrovolníci vyhodnoceni.Mezi předávajícími byla PhDr.Markéta Čožíková, vedoucí odbo-ru sociálních věcí Krajského úřaduOlomouckého kraje, P. Mgr. Fran-tišek Hanáček, probošt chrámu sv.Mořice, a PhDr. Jiří Tošner, před-

seda Hestia, o. s. (organizace zašti-ťující ocenění Křesadlo v  ČR).Záštitu nad udělením ceny převzalMartin Novotný, primátor městaOlomouc.Předání se uskutečnilo v nád-herném a svátečně vánočně vyz-dobeném prostředí chrámu sv. Mo-řice v Olomouci a součástí slav-nostního programu bylo i vystou-

pení pěveckého souboru ScholeGregoriana Pragensis s adventnímariánskou mší v českých kancio-nálech 15.–16. století pod vedenímDavida Ebena.Bližší informace o udělováníceny Křesadlo a její historii najde-te na webových stránkách www.kresadlo-ok.cz. Zdeněk Beil

Zahrada 2000



Bulletin UNO 2–3/2013

strana 6 www.uno-ok.cz

Rozhovor úvodem...
Pokračování článku ze str. 1
Velmi nás těší, že jak loni, tak i le-tos se nám podařilo zaměstnat 10lidí. Spolupráce s úřadem prácespočívá v tom, že nám posílají po-tenciální zájemce, kteří potřebujípomoci.Co je vaším hlavním zdrojem fi-nancování projektů a jaký pro-jekt v současnosti realizujete?Uspěli jsme ve výběrovém řízeníOlomouckého kraje o realizaci ve-řejné zakázky poskytování soci-álních služeb „Sociální rehabili-tace“ v Olomouckém kraji. Tentov pořadí pátý projekt nám zabez-pečuje základní potřeby pro po-

skytování sociálních služeb v le-tech 2013 a 2014.Zajistit provoz, mzdy a rozvojtakového zařízení s rozpočtemtéměř 3,5 milionů Kč je určitěnelehký úkol. Co vás v součas-nosti nejvíce trápí, co musítepřednostně řešit?Dle nové legislativy lze získat naúhradu mezd zdravotně posti-žených osob jen částečný příspě-vek a na provozní náklady nedos-táváme nyní nic. Snažíme se získatdotace od města Přerov, prodává-me výrobky z našich dílen, ale stá-le to nestačí. Získat sponzoryv době ekonomické recese je vel-mi obtížné. Letos jsme oslovilitéměř třicet podniků a jediný

Pivovar Zubr Přerov nám letos da-roval 15 000 Kč.A co poplatky od klientů za po-skytované služby?I když nám stát nehradí prokaza-telné náklady, tak je zákonemstanoveno, že poplatky vybírat ne-smíme. Tudy tedy cesta nevede.Ve vaší výroční zprávě mne za-ujala nabídka zájmové činnostiv  kurzech keramiky pro děti,mládež i dospělé. Jaký je zájemo tuto nabídku?Jedná se o projekt „Integrovanázájmová činnost“, který spočíváv nabídce využití našich prostor,vybavení a lektorů dětmi, mládežíi dospělými. Největší zájem ma-jí mateřské školy ze širokého oko-

lí, tedy i MŠ mimo Přerov. Dětempráce v keramickém kurzu prospí-vá v rozvoji jemné motoriky, v ko-ordinaci ruky a oka, seznámí ses  vlastnostmi keramické hlíny,s lepením, zdobením, glazovánímkeramických výrobků apod.Za rozhovor poděkovalZdeněk Beil

Souhrnná zpráva za rok 2012 a vo-
lební období 2008 až 2012
Členem Výboru pro regionálnírozvoj byl Ing.  Marek Podlaha,který za hlavní přínos výboru v le-tech 2009 až 2012 považuje za-ložení OK4 EU se stanovenímnáplně, úkolů a personálního ob-sazení. Aktivním členem před-sednictva OK 4EU byl po celoudobu Ing. Jiří Rudolf, zástupce no-minovaný za UNO.Členem Výboru kontrolníhonominovaným za UNO bylIng. Zdeněk Beil. V uplynulých le-tech se zapojil do kontroly na za-jištění dostupnosti vybranýchsociálních služeb v Olomouckémkraji, do výběrového řízení na vý-měnu oken v budově Obchodníakademie Olomouc a Střední prů-myslové školy elektrotechnickév Mohelnici.V roce 2012 se podílel na kon-trole výběrových řízení těchto za-kázek:1) zpracování dokumentace do-stavby budovy Slovanskéhogymnázia v Olomouci,2) zajištění dostupnosti vybranýchsociálních služeb v Olomouc-kém kraji – poskytování službyazylového domu pro muže procílovou skupinu osob bez pří-střeší, osob v krizi ohroženýchsociálním vyloučením,3) tvorba nových produktů CRa komunikační aktivity na pod-poru návštěvnosti kraje,4) centralizace výuky a rozšířeníodborných dílen oboru vzdě-lávání na SOŠ a SOU Šumperk,generála Krátkého 30 – praco-viště Rapotín.

Za hlavní přínos účasti zástupceUNO v kontrolním výboru považu-je iniciaci kontrol a spolupodíleníse na kontrolách v oblasti finan-cování sociálních služeb.Členy a zástupci UNO v Komi-si pro rodinu a sociální záleži-tosti byli Ing. arch. Zdena Pospí-šilová a Mgr. Milan Langer. Najednáních zaměřovali pozornostkomise zejména na navýšení a pře-rozdělení finančních prostředkůOlomouckého kraje poskytovate-lům sociálních služeb v  kraji.Z iniciativy členů komise zástupcůUNO proběhla diskuse o  výšischvalovaného dotačního progra-mu a komise jednohlasně schváli-la následující výzvu: „Členovékomise pro rodinu a sociální zá-ležitosti doporučují Radě Olo-mouckého kraje navýšení částkyna podporu sociálních služebv Olomouckém kraji z důvodu ne-dostatečného financování organi-zací v této oblasti, což vyplynuloz požadavků poskytovatelů v rám-ci podaných žádostí na rok 2012.“Na rok 2013 doporučila Komisepro rodinu a sociální záležitostivyčlenit v rozpočtu kraje částku 30mil. Kč na financování sociálníchslužeb v dotačním programu pod-pora aktivit programů pro sociálnízačleňování.Informace z komise předávalMgr.  Langer na schůzkách Olo-moucké krajské rady osob se zdra-votním postižením i na schůzkáchSociální sekce UNO.Tématem hlavním a velmi pal-čivým v průběhu celého roku bylpro Komisi pro prevenci krimi-nality a drogových závislostí ne-dostatek finančních prostředků pro

organizace, které poskytují svéslužby na území Olomouckéhokraje. V roce 2012 byly omezenyfinanční prostředky na realizaci sí-tě služeb pomoci pro drogově zá-vislé, která pokrývá celé územíkraje. Snížení finanční podporyvážně ohrozilo zachování celé sítěslužeb, většina poskytovatelů mu-sela svůj provoz omezit, někteříposkytovatelé museli dokonceukončit některé služby. Důsledkemje vážné ohrožení sítě protidrogo-vých služeb, což se odehrálo i v ji-ných oblastech, např. v  oblastiprevence kriminality.Komise pro prevenci krimina-lity a  drogových závislostí Olo-mouckého kraje se zástupkyníUNO PhDr. et Mgr. Dagmar Kruti-lovou se usnesla a doporučila Ra-dě Olomouckého kraje na rok2012 navýšit částku z  rozpočtuOlomouckého kraje navrženou prodotační program v oblasti proti-drogové prevence s ohledem nainformace vycházející ze zprávo realizaci protidrogové politikyOlomouckého kraje.Problémem zůstává stále tole-rovaný výskyt tabáku a zneužíváníalkoholu, proto v roce 2012 probí-haly na území celé České repub-liky rozsáhlé informační kampaně,jež připravila Rada vlády pro ko-ordinaci protidrogové politiky a dokterých se zapojily i služby v Olo-mouckém kraji. Další oblastí, kte-ré byla věnována velká mediálnípozornost, byla problematika gamb-lingu, do kampaně se zapojily i or-ganizace v Olomouckém kraji.Na pořadu jednání Komisepro vnější vztahy se zástupkyníUNO Mgr. Marcelou Kropáčovou

byly stejně jako v uplynulých čty-řech letech diskutovány aktuálněpřipravované aktivity Olomoucké-ho kraje pro nadcházející obdobía  problematika zastoupení Olo-mouckého kraje v Bruselu. Komi-se se rovněž zabývala výběremprojektů k podpoření v rámci do-tačního programu ROK, v němžKomise pro vnější vztahy sehrávároli hodnotící komise.Během posledních jednání sekomise navíc věnovala návrhu ak-tivit pro rok 2013, resp. doporu-čením pro komisi nově ustavenoupo říjnových krajských volbách. Poslední jednání bylo mimo ji-né věnováno také vzpomínce natragicky zesnulého člena této ko-mise, dřívějšího člena Předsednic-tva UNO, zastánce a propagátoraneziskového sektoru a  politikaIng. Jakuba Kulíška.V Komisi pro majetkoprávnízáležitosti měla UNO zástupce IvoKropáče. Komise pravidelně pro-jednávala vysoký objem textuv  předkládaných dokumentech,proto byla vždy nutná časově ná-ročná studijní příprava. Členstvív této komisi pan Kropáč jedno-značně vnímal jako doklad velkédůvěry v UNO a zároveň lze člen-ství chápat i z hlediska kontrolní-ho, což napomáhá plnění demo-kratických hodnot v této instituci.Jako řadový člen majetkové komi-se si této funkce pan Kropáč velmivážil a  přistupoval k  této sku-tečnosti velmi zodpovědně z hle-diska účasti i přípravy na jednání.Konstatoval však, že iniciativajednotlivých členů není nikterakvysoká a většinou jde o již rutinníprocesy. Dle zpráv zástupců UNOpřipravil Zdeněk Beil

Výbory a komise se zástupci UNO
Informace o činnosti UNO



2–3/2013 Bulletin UNO

strana 7www.uno-ok.cz

Dne 17. ledna 2013 se poprvé se-šla pracovní skupina k přípravě2. ročníku projektu „Senioři bezhranic 2013“. I v  letošním roceplánují neziskové organizace na-bízet seniorům v letních měsícíchsvé aktivity.Slavnostní zahajovací den ten-tokrát proběhne již 8. června 2013v rámci veletrhu sociálního pod-nikání Flory Olomouc „Mezi námi“

a od června do konce srpna budouv Olomouci a okolí probíhat na-příklad výtvarné kurzy a dílničky,semináře zájmového vzdělávání,výuka společenského tance i jízdyna in-line bruslích, rekondičnía rehabilitační pohybové aktivity,naučné vycházky, nordic walkinga návštěva atraktivních míst, všepro seniory ve věku 55+ zdarma.Projekt je opět realizován ve

spolupráci s  Olomouckou sekcíUnie nestátních neziskových or-ganizací Olomouckého kraje, ko-ordinátorem je o. s. INspiro, stejnějako v loňském roce.Partnery letošního ročníkujsou: Magistrát města Olomouce,Olomoucký kraj, Městská policieOlomouc, Fakulta tělesné kulturyUniverzity Palackého, Klub SenSenKonta Bariéry a Výstaviště FloraOlomouc, a. s.V loňském roce nabídlo 11 ne-ziskových organizací, Fakulta tě-

lesné kultury Univerzity Palackéhov Olomouci a Městská policie Olo-mouc své aktivity seniorům zdar-ma. Proběhlo celkem 41 akcí, kte-rých se zúčastnilo asi 650 seniorů,kteří vyjádřili se všemi akcemivelkou spokojenost a radost z to-ho, že vznikly kurzy, seminářei cvičení přímo pro ně a mohli sejich zúčastnit zdarma. Mnozí z nichtaké našli nové aktivity, kterénavštěvují i v průběhu školníhoroku.Za organizátory Milada Šnajdrová

Senioři bez hranic 2013

V pátek 22. února tomu budou jiždva roky, kdy jsme pomyslně roz-střihli pásku a olomoucký MammaHELP byl na světě.Ráda bych vás tímto pozvalana sice skromnou, ale přesto „ve-likou“ oslavu dvouletého výročínašeho působení. Přijměte tedy mésrdečné pozvání k účasti na tétospolečenské akci, kterou jsme provás připravili na středu 20. února

v prostorách našeho centra.Začátek našeho setkání jev 15 hodin.Těším se na vás, že si společ-ným zavzpomínáním připomene-me to všechno, co se na půdě olo-mouckého Mamma HELPu odžiloa podařilo.Karla Otavová, koordinátorka,Dolní náměstí 42, Olomouc

Druhé výročí založeníMamma HELPu v Olomouci

Na schůzce organizace Roska Olo-mouc 16. ledna proběhla zdařiláakce. Přišli mezi nás strážníci pre-ventivně-informační skupiny Měst-ské policie Olomouc Jaroslav Svo-boda a Milan Hulík. V neformálnía  vstřícné atmosféře probralivšechna rizika, která na seniorya  postižené číhají při okradení,podvodech a přepadení. Výkladprokládali uváděním konkrétníchpřípadů z regionu.Strážníci radili nosit peníze,doklady a klíče odděleně a v uzav-řených taškách nebo všitých kap-

sičkách v oděvu. Peněz si brát jentolik, kolik potřebujeme. Vyhýbatse návalům a tlačenicím, veškerázavazadla mít stále pod kontrolou.Opakovali i banální rady, kteréjsme slyšeli mnohokrát – nepoklá-dat kabelku do nákupního košíkua nemít PIN vedle platební karty.Lidé jsou nepoučitelní, stále setoho dopouštějí. Strážníci radiliženám nenosit kabelku na jednomrameni, ale řemen mít přes tělo.Rozmáhá se stržení kabelek z ra-mene. Když už dojde ke ztrátědokladů, je nutné ji nahlásit ihned.

Pachateli stačí velmi krátký čas nato, aby na ukradenou kartu vybralpeníze nebo na cizí občanský prů-kaz spáchal další trestný čin.Rizika přepadení by se dalashrnout následovně: osamělé oso-by by se neměly vyskytovat natemných odlehlých místech, hluč-ným skupinám na ulici se radějivyhýbat, s nikým cizím nevcházetdo domu, cizí doprovod raději ne-přijímat, v prázdném autobusu se-dět co nejblíže řidiči, na lidu-prázdných zastávkách raději nevy-stupovat. Při přepadení se nebránitza každou cenu, snaha pachatelůoběť umlčet je zřejmá.Vynalézavost podvodníků stá-

le narůstá, vydávají se za revizoryplynu a elektřiny, za kamarádypříbuzných, potřebují rozměnitpeníze, napít se vody… Atraktivní„zájezdy“ od firem vždycky za-vánějí podvodem. Strážníci námdali mnoho cenných rad, jak si lé-pe chránit příbytek a  majetek.Dostali jsme Průkaz pro seniory,instruktážní leták Městská policieradí seniorům a přenosný ručníalarm, jehož funkčnost jsme sihned mohli vyzkoušet. Loučilijsme se s poděkováním v přátel-ském duchu. Marie Nádvorníková

Strážníci radili postiženým

Na Nový rok odpoledne se přízniv-ci Holického lesa začali scházet naznámém místě u Kojeneckého ús-tavu v Olomouci na třetí Novo-roční procházku. Organizátoři mě-li pro všechny připravené překva-pení hned na začátku, a to plackys logem HL a nápisem MÁME RÁ-DI HOLICKÝ LES. Placky hned pu-tovaly na bundy nebo na batohy.Po rozdání lístků do tomboly jsmese všichni vydali na cestu. Letos

jsme nemohli jít oblíbenou trasoukolem Moravy, protože zde právěprobíhají práce v rámci protipo-vodňové úpravy města Olomouc.A tak jsme se vydali po silnici a nakonci Přichystalovy ulice jsme za-bočili do budoucího Holickéholesa. Sluníčko svítilo tak intenziv-ně, že se polní cesta změnila v ces-tu blátivou. Děti se radovaly a roz-dupávaly poslední zbytky leduv zamrzlých kalužích. Cestou jsme

měli dvě zastavení. První bylo namístě bývalé skládky. Při druhémzastavení jsme informovali o pro-jektu HL, získané dotaci a o akcíchSdružení pro Holický les. Cílemnaší cesty byla restaurace NaStatku, kde probíhalo losovánítomboly. Všichni jsme si rádi dalihorký čaj nebo punč a připravenépohoštění. I přes bláto na botáchse vycházka vydařila a příští rokpůjdeme zase. Fotky z procházky

můžete zhlédnout na našich we-bových stránkách. Ivana KalodováOhlédnutí za novoroční procházkou

Ve čtvrtek 21. února se bude ko-nat Hudební večer s písničkamiRoberta Křesťana, v 18 hodin veFox clubu (v prostorách klubu proseniory), Javoříčská 2 – hned u za-stávky tramvaje č. 1, 4, 6 Okresnísoud.Říkají vám něco názvy písníPanenka, Pojďme se napít, Ještějedno kafe, Napsal jsem jméno svýna zdi? Tyhle a spoustu dalších odRoberta Křesťana, zpěváka, bás-níka a intelektuála, si s námi mů-

žete živě zahrát a zazpívat s Hyn-kem Pečinkou, Jardou Jiříkema dalšími.Příspěvek na akci: členovéklubu zdarma, hosté 20 Kč.
Malá liška – klub přátel přírodypořádá akce v přírodě a amatérskékulturní aktivity. Sdružení sídlí naul. Schweitzerova 70, 779 00 Olo-mouc, tel. 602  431  149, fox@malaliska.cz, www.malaliska.cz.

Pozvánka Malé lišky

Zprávy z regionů



Bulletin UNO 2–3/2013

strana 8 www.uno-ok.cz

Putovní výstava komiksu Alois Ne-bel o příbězích výpravčího ze zapad-lého nádraží Bílý Potok na Jesenicku,která vznikla z iniciativy Literárníhodomu ve Stuttgartu, nyní sídlí v Čes-kém centru v Berlíně a na tamníAkademii ilustrace a designu. K za-hájení výstavy v sobotu 12. lednapřizvali pořadatelé Jeseníky, tedy zá-stupce organizace Jeseníky – Sdru-žení cestovního ruchu.Komiks, film i atmosféra jese-nické krajiny přitahují naše západnísousedy. Svědčí o tom články v ně-meckém tisku, mimo jiné i v Berli-ner Zeitung. „Díky Aloisi Nebelovimají Jeseníky zase větší ohlasy a za-jímají se o ně další návštěvníci. Vefilmu i  jeho komiksové předloze

jsou naše hory nejen místem příbě-hu, ale je velmi věrně uměleckyztvárněn jejich charakter a atmosfé-ra. Vidět film nebo číst komiks, to jejako být jednou nohou u nás,“ oce-ňuje věrnost díla místu svého dějeJan Závěšický, ředitel Jeseníky –Sdružení cestovního ruchu.Jeseníky se tak kromě lázeň-ství, horské turistiky, neporušenépřírody a centra moderních lyžař-ských areálů mohou prezentovati jako kulturní region. V rámci za-hájení výstavy vystoupila v Českémcentru v Berlíně kapela Priessnitz.Komiksovou expozici doprovázíprojekce Dušana Tománka, filmo-vého fotografa Aloise Nebela a ta-ké kameramana klipu Půlnoční

Václava Neckáře. Za kameru získalTománek prestižní tuzemskou soš-ku Anděl. Projekci snímků z růz-ných míst Jeseníků mohou po celoudobu konání výstavy sledovat takéBerlíňané procházející po ulici. Je-senickou atmosféru v rámci verni-sáže podtrhly i místní produkty –domácí konzervy z rodinné konzer-várny Via Delicia a BairnsfatherDistillery, likéry z Domašova. So-botní kulturní událost přitáhla na350 návštěvníků, jak Čechů žijícíchv Berlíně, tak i místních obyvatel.Výstava v Berlíně potrvá do 28. února.„Pro návštěvníky Jeseníků při-pravujeme aplikaci do mobilních te-lefonů, která jim v rámci otevíránínových střípků a dějových linek Aloi-

se Nebela otevře krásná místa Jesení-ků,“ poodkrývá Závěšický plánySdružení, které díky filmu vytvořilose svými partnery průvodce s názvemJeseníky: s Nebelem po Semmeringu,o který je velký zájem v Česku i za-hraničí. „Díky spolupráci s takovýmipartnery, jako jsou České dráhy nebopivovar Holba, se náš průvodce dos-tává k tisícům návštěvníků Jeseníkůa láká čtenáře a filmové diváky donejvyšších moravských hor, bývalýchSudet. Díky Aloisi Nebelovi může ná-vštěvník poznat v nové perspektivěslavnou železniční trať a také celoukrajinu od Králického Sněžníku přesRychlebské hory, Hrubý a Nízký Je-seník, Zlatohorskou, Zábřežskou a Ha-nušovickou vrchovinu,“ dodává.PhDr. Jan Závěšický, ředitel,tel.: 776 754 444,e-mail: zavesicky@jesenikytourism.cz

Třetí místo Velké ceny cestovníhoruchu v kategorii Nejlepší turis-tický produkt si z vyhlášení na ve-letrhu REGIONTOUR odneslo Je-seníky – Sdružení cestovního ru-chu. Úspěšným produktem se stalprůvodce Jeseníky: s Nebelem poSemmeringu.„Úspěch produktu cestovního ru-chu nás velmi těší. Na jeho vzniku sefinančně podíleli i naši členové, zej-ména pivovar Holba, kterým patří

velký dík,“ uvedla PR manažerkaJ-SCR Barbora Haušková, která spo-lupracovala na vytvoření průvodces autory komiksu Alois Nebel Jaro-slavem Rudišem a Jaromírem 99.V  rámci soutěže Velká cenacestovního ruchu 2012/2013 bylov šesti kategoriích oceněno osm-náct mimořádně kvalitních pro-duktů a aktivit, které přispívajík rozvoji cestovního ruchu v čes-kých a  moravských regionech,

a čtyři cestovní kanceláře. Odbor-ná porota posuzovala 79 přihlášeka do hlasování o nejlepší cestovníkancelář bylo započítáno 23 458platných hlasů. Výsledky byly ja-ko již tradičně vyhlášeny ve čtvr-tek 17. ledna na centrálním pódiuveletrhu REGIONTOUR.Vítězem kategorie Nejlepší tu-ristický produkt se stalo Českosas-ké Švýcarsko – To jede! Anebbusem, parníkem, vlakem i tram-

vají do světa skalních měst. Jakodruhý se umístil produkt společ-nosti EYWAN Areál středověkétvrze Orlice. Ceny předával náměs-tek hejtmana Jihomoravskéhokraje Roman Celý, náměstek mi-nistra pro místní rozvoj MichalJaneba, ředitel agentury Czech-Tourism Rostislav Vondruška, pre-zident Asociace českých cestovníchkanceláří a agentur Roman Škra-bánka a další významné osoby.Bc. Barbora Haušková,PR manažerka, tel.: 775 560 371,e-mail:hauskova@jesenikytourism.cz

Velká cena cestovního ruchu pro Jeseník

Jeseníky – Sdružení cestovního ru-chu (J-SCR) se nestará jen o pro-pagaci. Prosazuje také investice doinfrastruktury cestovního ruchuv  Jeseníkách. Jen v  rámci inte-grovaných plánů rozvoje územíbylo na infrastrukturu cestovníhoruchu poskytnuto již více než 460milionů z  Regionálního operač-ního programu Střední Morava(ROP). Příjemci dotací jsou jakpodnikatelé v  cestovním ruchu,tak místní samospráva i neziskovéorganizace. S povinným spolufi-nancováním tak lze hovořit jižo miliardě korun, která se na roz-voj lyžařských areálů, ubytovacíchkapacit a další návazné infrastruk-tury proinvestovala.„Jedná se o obrovský úspěchpro rozvoj Jeseníků,“ míní Jan Zá-věšický, ředitel J-SCR. „Naše Sdru-žení je partnerem koordinace in-tegrovaných plánů, prostřednic-tvím kterých dotace do Jeseníků

směřují. Staráme se o to, aby bylyprojekty správně realizovány, a zá-roveň zajišťujeme absorpční kapa-citu v regionu – zjednodušeně ře-čeno, indikujeme tedy projektovézáměry a prosazujeme jejich pod-poru, pokud naplňují cíle integro-vaných plánů,“ upřesnil. Sdruženíprosazuje zájmy Jeseníků jakocelku.Zatím poslední výzvy se zamě-řily na podporu drobných uby-tovatelů, kdy z Jesenicka žádaloo drobný příspěvek 16 majitelůpenzionů a  provozovatelů uby-tování v soukromí, a také na mo-dernizaci lyžařských areálů a vět-ších ubytovacích kapacit. Sdruženítak spolu s Úřadem Regionální ra-dy přihrálo do regionu dalšíchtéměř 5 milionů korun. „Mámepřed sebou poslední výzvy, neboťprogramovací období EU 2007–2013se již chýlí ke konci. Zájem o do-tace je však stále velký, se stá-

le rostoucím potenciálem rozvojecestovního ruchu roste i zájem in-vestorů a místních subjektů o zvy-šování kvality nabízených služeb.Ruku v ruce s tímto trendem jdei kontinuální zvyšování návštěv-nosti Jeseníků, které dokládá po-třebnost a  opodstatněnost tako-vých investic do infrastrukturycestovního ruchu,“ dodal Závě-šický a upozornil, že fungující mo-del spolupráce Úřadu Regionálnírady s destinačním managemen-tem je jedinečným přístupem k re-gionálnímu rozvoji, jenž se v praxiza šest let plně osvědčil, a zakládátak ideální příklad pro další pro-gramovací období.Celkově však Sdružení stojíu více než 2 miliard korun, kroměJesenicka a Šumperska jsou to ce-lé Jeseníky. Své o tom ví ale zej-ména podnikatelé a obce, na ve-řejnost se informace příliš nedo-stávají. „To mi přijde zcela přiro-zené. Nemáme potřebu se tímchlubit, získávání dotací pro nášregion považujeme za naši po-

vinnost. Převažujícím poslánímčinnosti Sdružení zůstává propa-gace a marketing Jeseníků jakoturistické destinace. Ty zhruba dvěmiliardy korun, které se v  po-sledních letech investovaly takédíky nám nejen z ROP, považuje-me za klíčový vstup v cestovnímruchu. To období zdánlivé hojnostiale pomalu končí, tak se musímeještě více semknout a pracovat nadalším růstu,“ uvažuje Závěšický.Sdružení funguje na základěiniciativ zdola a na principu part-nerství už od roku 1999. Dnes mápřes sto členů a další desítky sehlásí o spolupráci. Kromě propa-gace Jeseníků a podpory investicdo cestovního ruchu se J-SCR sta-rá o podporu kvality služeb, vzdě-lávání lidských zdrojů a také ko-ordinuje údržbu lyžařských a bě-žeckých tras. Ty jen v loňském ro-ce navštívilo přes 70 tisíc běžkařů.Ing. Andrea Závěšická, manažerkaintegrovaných plánů rozvoje území,e-mail: zavesicka@jesenikytourism.cz,tel.: 608 119 091

Cestovní ruch – Jeseníky

Alois Nebel spojuje Jeseníky s Berlínem

Zprávy z regionů



2–3/2013 Bulletin UNO

strana 9www.uno-ok.cz

Prestižního ocenění své práce sedočkalo olomoucké Centrum prorodiny s dvojčaty a vícerčaty. Před-stavitelé centra byli totiž pozváni,aby přednášeli na mezinárodníkonferenci na téma Život s dvojča-ty. Tento ojedinělý kongres se ko-nal v listopadu v Poslanecké sně-movně Parlamentu ČR pod zášti-tou Stálé komise pro rodinu a rov-né příležitosti. Za tým olomoucké-ho Centra pro rodiny s dvojčatya vícerčaty se konference zúčastni-la ředitelka Zuzana Staroštíková.„Možnost přednášet na tak důleži-té mezinárodní akci vnímám jakovelmi významný krok pro dalšíčinnost a  profesionalizaci olo-mouckého centra,“ shrnula Sta-roštíková.Klub dvojčat v Olomouci mádlouhou tradici a zaujímá důleži-tou pozici v rámci Moravy i celéČR. Už v roce 1995 v Olomoucivznikl Klub dvojčat a vícerčat ja-ko vůbec první na Moravě a popražském klubu jako druhý v ČR,a  to díky šikovným maminkámdvojčat, které cítily potřebu pra-

videlně se scházet. Se stále vyššímpočtem narozených dvojčat rostei zájem o profesionální a dostupnéporadenství. Nabídka aktivit a slu-žeb Centra pro rodiny s dvojčatyse tak rozšiřuje stejně jako početspokojených klientů.Také díky podpoře ze stranyměsta Olomouc otevřelo v  roce2012 Centrum pro rodiny s dvoj-čaty a vícerčaty poradnu, která ja-ko jediná v ČR nabízí odbornéporadenství – psychologické, soci-álněprávní, laktační, dále napří-klad i profesní poradenství pro ro-diče při návratu na trh práce.„Mezi klienty Centra patří nejenstávající a nastávající rodiny s ví-cerčaty, ale i dospělá dvojčata, na-příklad v těžké situaci úmrtí jed-noho sourozence. Obracejí se nanás i studenti vysokých škol růz-ných oborů, kterým vedeme diplo-mové práce s tematikou vícerčat.Pomáháme i  odborníkům, kteřís touto cílovou skupinou pracujía  potřebují přiblížit právě spe-cifika vícerčat. Jedná se napříklado umístění dvojčat do náhradní ro-

dinné péče, problematiku před-časně narozených vícerčat nebometody práce s dvojčaty ve školcea ve škole, kde se vyskytují oprav-du již v každé třídě,“ informujeStaroštíková.Olomoucké centrum má zaroky fungování vybudované pevnémísto v sociálních službách. „Stá-le častěji jsme zváni na konferen-ce, semináře a diskuse a jsme rádi,že můžeme předávat zkušenosti

a znalosti o takto specifické a čímdál početnější skupině rodin s ví-cerčaty. Věříme, že i nadále budouslužby a  aktivity olomouckéhoCentra pro rodiny s vícerčaty pod-porovány ze strany města Olo-mouc. Naše město se tak můžeprezentovat na celostátní i mezi-národní úrovni,“ doplňuje Sta-roštíková. www.dvojcata.net

Centrum pro dvojčata přednášelo mezi poslanci

Ve dnech 13.–15. 11. 2012 se v Olo-mouckém kraji uskutečnilo dalšíškolení tzv. moderátorek, maminekna rodičovské dovolené a před ná-vratem do zaměstnání, které sechtějí aktivně věnovat vzdělávánív oblasti zaměstnatelnosti.Školení proběhlo v Rodinnémcentru Heřmánek v rámci projektuM_ANIMA, jehož realizátorem jeNárodní centrum pro rodinu spolus regionálními partnery. Projekt jezaměřen na zvýšení zaměstnatel-nosti žen, které se po rodičovskédovolené vracejí na trh práce, a jehrazen z prostředků ESF.

Moderátorky se během školeníseznámily se zpracovanou meto-dikou, která se komplexně zabývásituací ženy v období intenzivní ro-dičovské fáze. Moderátorky mohoumetodiku využít při práci se skupi-nou žen, se kterými se scházejínapř. v  mateřském či rodinnémcentru. Nepředpokládá se předcho-zí odborné vzdělání v dané proble-matice, naopak každá žena vycházípři společné práci z vlastní situacea vlastních zkušeností a preferencí,metodika nabízí přesný návod provedení každé lekce, pracovní listya další vzdělávací materiály.

Projekt zahrnuje také jedno-rázové vzdělávací besedy, které sekonají přímo v místech stálého se-tkávání žen. Také na těchto bese-dách, stejně jako během školení,se maminky věnují zejména těmtotematickým okruhům:A/zdravé sebevědomí,B/ požadavky trhu práce, včetněnabídek dalšího vzdělávánív dané oblasti,C/ základní komunikační doved-nosti s ohledem na specifika ro-diny a zaměstnání,D/ základy psychohygieny.
Bližší informace o projektu je mož-no najít na www.rodiny.cz.

Marie Oujezdská, Národní centrumpro rodinu Brno, tel.: 733 598 575,e-mail: manima@volny.czRodinné centrum (RC) Heřmánekvzniklo v březnu 2006, a to díkyaktivnímu přístupu rodičů na ro-dičovské dovolené, kteří měli zá-jem se scházet se svými dětmis ostatními rodinami. Jsme členySítě MC a Unie neziskových or-ganizací OK. V roce 2007 jsme zís-kali za naši činnost ocenění Spo-lečnost přátelská rodině a certi-fikát Laktační ligy Místo přátelskékojení. V roce 2012jsme získali oceně-ní Baby FriendlyCertificate.

Projekt RC Heřmánek

Manželství je umění – to je mottoletošního ročníku Národního týdnemanželství. Rodinné centrum Pro-vázek se zapojuje do této kampaněkaždoročně už od prvního ročníku,který se konal v roce 2007.Letos bude tomuto týdnu vě-nována speciální Tvořivá dílna dne12. února 2013 v 17 hodin. Účast-

níci budou vyrábět dárek pro své-ho partnera, nebude chybět maláhostina a výstava svatebních foto-grafií a obrázků dětí. Pro každéhoje připraven také malý dárek a in-spirace pro rozvoj manželství. Ma-teriál 40 výzev lásky (na základěfilmu V jednom ohni), Pět typů(o naplnění potřeb toho druhého)
a Úkol na 10 minut (zajímavý ná-pad, jak rozvinout komunikaci).Tyto materiály budou k dispozicicelou dobu, kdy Národní týden

manželství probíhá.Za RC Provázek Magda Mečkovská,www.rcprovazek.cz

Národní týden manželstvív Provázku

Zprávy z regionů



Bulletin UNO 2–3/2013

strana 10 www.uno-ok.cz

Informace z OK4EU

Představujeme NNO

„Prožitkem formujeme osobnost“
Občanské sdružení s  názvem„Sdružení D Olomouc“ existuje odroku 2000 a celkem jedenáct lek-torů realizuje ročně asi 230 dvou-hodinových prožitkových progra-mů pro oba stupně ZŠ i SŠ. Zamě-

řujeme se na prevenci rizikovéhochování (drogy, šikana, sociálnívyloučení), ale především na pro-hloubení poznávání dětí, jejichschopností vycházet spolu, řešitproblémy, zdravě se pojímat.Na základě učení se formouvlastního prožitku, zkušeností, skr-ze umění rozvíjíme osobnost a so-ciální komunikaci dětí a mládeže,jejich sociální inteligenci a v nepo-slední řadě vracíme umění do hry.Prožitkové programy realizuje-me přímo ve školách a od konceroku 2012 i v samostatném novězřízeném prostoru Dramacentrum.Výchovné působení v rámci Dra-macentra je založeno na  inten-zivnější práci s  třídním kolekti-vem. Zatímco běžně se setkávámese třídou maximálně 1× ročně(2 vyučovací hodiny), nový modelnám umožní setkat se se třídou 3×ročně (celkem 9 vyučovacích

hodin), a tak zásadněji ovlivnit po-stoje žáků.Roční preventivní programv Dramacentru zahrnuje sociálněpsychologický výcvik, prožitkovýprogram tematicky zaměřený dlevlastního výběru školy a příběhovédrama s prvky divadla fórum, kdemohou žáci svými návrhy a osob-ními vstupy ovlivnit další smě-řování příběhu. Po výše zmíně-ných krocích je navíc třídě k dis-pozici psycholog k deseti hodinámkonzultací.Realizace programů v neškol-ním prostoru Dramacentrum při-náší novou kvalitu ve využití výu-kových metod (hra v roli, divadlofórum, využití filmových a  hu-debních ukázek) a ve vytvořeníspeciální atmosféry (nerušení oko-lím a nerušení okolí). Toto pro-středí akceleruje dopad prožitkua přenáší jej do postoje účastníka.Programy realizované v Drama-centru se tedy liší od stávajícíchprogramů Sdružení D nejen struktu-

rou (formou realizace), ale přede-vším hloubkou a intenzitou ovliv-ňování postojů žáka nebo studenta.Pevně věříme, že se Dramacen-trum postupně stane vyhledáva-ným a inspirativním místem protvořivou práci s dětmi i dospělými.
Webové stránky organizace naj-dete na adrese www.sdruzenid.cz,odkaz na facebook je www.face-book.com/SdruzeniD.Bc. Zuzana Zapletalová,e-mail: funds2@sdruzenid.cz,telefon: 608 455 457

Otevřeli jsme Dramacentrum!

V polovině října bylo spuštěno dal-ší kolo „Ceny Karla Velikého promladé Evropany“. Nejzazší termínpro podávání přihlášek do již šes-tého ročníku soutěže je 28. únor2013.Cena se uděluje projektům,které realizují mladí lidé a jež pro-

hlubují vzájemné pochopení, pod-porují rozvoj společného smyslupro evropskou identitu a uvádějíreálné příklady Evropanů žijícíchv jednom společenství. „Cenu Kar-la Velikého pro mladé Evropany“každoročně uděluje Evropský par-lament společně s  Nadací pro

Mezinárodní cenu Karla Velikéhov Cáchách.Nejlepší projekt získá 5000EUR, druhý nejlepší 3000 EURa třetí 2000 EUR. Kromě finanční-ho ocenění bude třem nejlepšímúčastníkům soutěže předána po-zvánka k  návštěvě Evropského

parlamentu (v Bruselu nebo Štras-burku). Představitelé všech 27 vy-braných národních projektů budoupozváni na čtyřdenní návštěvu ně-meckých Cách.Ceny pro tři nejlepší projektypředá předseda Evropského parla-mentu a zástupce Nadace Meziná-rodní ceny Karla Velikého v Cá-chách. Štěpán Krajča, OK4EU

Cena Karla Velikého pro mladé Evropany 2013

Zájmové sdružení OK4EU slavnostně
vyhlásilo výsledky fotografické soutě-
že pro studenty středních škol.
Ve středu 19. 12. 2012 byly vyhlá-šeny výsledky fotografické soutě-že Evropa všude, kam se podívám,kterou připravilo zájmové sdruženíprávnických osob OK4EU. Soutěžbyla určena studentům středníchškol a druhého stupně víceletýchgymnázií z  Olomouckého krajea chtěla přiblížit pohled studentůna Evropskou unii. Studenti soutě-žili ve třech tematických kategori-ích: Já a  Evropská unie, Jak jeEvropská unie vidět v mém regio-nu a Moje škola a Evropská unie.Během slavnostního vyhlášenívýsledků se soutěžící setkali s po-rotci, kteří nejen ohodnotili jejichfotografie, ale motivovali je k dalšítvorbě a poradili jim, jak se mají

vyvarovat nejčastějších chyb. Celéodpoledne doplnila výstava oceně-ných prací, které budou putovatpo zúčastněných středních ško-lách. Do soutěže se přihlásilo vícenež 40 studentů z 16 škol, vítěziv jednotlivých kategoriích jsou Lu-cie Poskerová a Kristýna Štadle-rová z Obchodní akademie v Olo-mouci a  Nicole Marková, kterástuduje na SOŠ a SOU zeměděl-ském v Horních Heřmanicích.Soutěžilo se o hodnotné ceny,vítěz v každé kategorii získal více-denní zájezd do Bruselu spojenýs návštěvou evropských institucí,ocenění na dalších místech dosta-li fotorámečky, USB disky, knihy,deskové hry a propagační materi-ály s evropskou tematikou. Hod-notné ceny do soutěže věnovalipartneři, mezi které patřil Olo-moucký kraj, Univerzita Palacké-

ho v  Olomouci, Europe DirectOlomouc a OK4Inovace. Hlavnícenu věnoval do soutěže europo-slanec Jan Březina.Soutěž iniciovalo sdruženíOK4EU, které zastupuje Olomouc-ký kraj při Evropské unii. OK4EU

předává aktuální informace o ev-ropské legislativě a výzvách ko-munitárních programů svýmčlenům. Sdružení pořádá také od-borné semináře, podílí se na pre-zentaci kraje či asistuje návštěvámz Olomouckého kraje v Bruselu.Michaela Vráželová,+420 737 331 647, vraze-lova@ok4eu.cz

Mladí fotografové pojedou do Bruselu



2–3/2013 Bulletin UNO

strana 11www.uno-ok.cz

Informace o legislativě

Stále častěji se objevují případy lidí,kteří mají exekuce a  proti tomužádný příjem nebo majetek. Exeku-ce se neumořují a dluhy stále rostouo úroky. Situace se zdá bezvýchod-ná, ale určité řešení by tu bylo.O odkladu nebo zastavení exe-kuce rozhoduje exekutor, a proto jenutné návrhy adresovat přímo jemu.
V jakém případě lze uvažovato podání návrhu na odklad ne-bo zastavení exekuce?1. Důvody, z jakých lze exekuciodložit, najdete v občanskémsoudním řádu, konkrétně v §

266 zákona č. 99/1963 Sb. Jed-ná se o 4 důvody, které musí býtsplněny současně, aby byl návrhna odklad exekuce úspěšný.Návrh obdrží exekutor a sámrozhodne o odložení exekucenebo návrh do 7 dnů předložísoudu. Soud je povinen o od-kladu do 15 dnů rozhodnout.Do té doby exekutor neníoprávněn činit jakékoli úkonyexekuce.Exekuci je možno odložit jenna nějakou konkrétně stanove-nou dobu, ne tedy na neurčito.2. Důvody, z jakých lze exekuci za-

stavit, najdete v  občanskémsoudním řádu, konkrétně v § 268zákona č. 99/1963 Sb. V přípa-dě, že se dluhy nacházejí v ta-kové fázi, že probíhá či proběhlaexekuce a není možné nic exe-kuovat, tedy nelze provádět sráž-ky z příjmu a dlužník nevlastnížádný majetek vyšší ceny, je po-třeba požádat o zastavení exeku-ce pro nemajetnost.
Návrh na zastavení exekuce lzepodat do 15 dnů ode dne, kdy sepovinný o důvodu k zastavení do-zvěděl. Pokud je podán návrh nazastavení exekuce, vyzve do 15dnů exekutor všechny účastníky,aby se vyjádřili, zda se zastavením

souhlasí. Pokud všichni účastníciexekuce se zastavením souhlasínebo pokud marně uplynula30denní lhůta k  vyjádření se(např. i pokud se některý účastníkzapomene nebo nestihne vyjádřit),exekutor exekuci zastaví.V opačných případech postoupíexekutor návrh k rozhodnutí soudu.Pokud máte exekuci a nevíte sirady, jsme schopni zdarma návrhna odklad nebo zastavení exekucevypracovat i v organizaci Člověkv tísni, o. p. s., pobočka Olomouc,Litovelská 14, Olomouc, tel.: 581010 131. Monika Vinklárková,monika.vinklarkova@gmail.com

Odklad a zastavení exekuce

Ve Sbírce zákonů byl zveřejněn zá-kon č. 89/2012 Sb., občanský zá-koník, který má nabýt účinnostik 1. 1. 2014. Jedná se o zcela novýkodex soukromého práva.Na jednu stranu zavádí „pořá-dek“ tam, kde je to žádoucí (např.občanská sdružení se řídí dosud zá-konem o sdružování občanů z roku1990, který je často kritizovaný prosvoji vágnost a nejasnost). Na dru-hou stranu stovky stávajících ob-čanských sdružení čeká do budouc-na větší administrativní zátěža  zvýšená odpovědnost řídicícha správních orgánů, na kterou dnesnejsou dostatečně připraveni.S výjimkou církevních subjek-tů, na které se budou vztahovatpouze obecná ustanovení upravu-jící fungování a odpovědnost členůjejich orgánů, se dotýká všechtypů nestátních neziskových or-ganizací. Tedy občanských sdru-žení, obecně prospěšných společ-ností, nadací i nadačních fondů.Největší změny v budoucnučekají ta občanská sdružení, kterádosud poskytují služby mimookruh své členské základny. Pře-devším se bude jednat o oblast so-ciálních služeb a  o  oblast vzdě-lávání.
Znát své možnosti se vyplatíMůžeme se kvalifikovaně rozhod-nout, jakou právní formu pro našiorganizaci vybereme.Některá rozhodnutí můžemezrealizovat právě teď, kdy novýobčanský zákoník ještě není účin-ný. Od 1. 1. 2014 některá rozhod-nutí již nebude možné učinit.Zvažte, jakou organizací chce-te do budoucna být.

Spolek je organizací postavenouprimárně na členském principu.Ústav představuje novou mož-nost pro stávající poskytovateleobecně prospěšných služeb a pro ty,kteří realizují obecně prospěšné čin-nosti ve prospěch široké veřejnosti.Funguje na obdobných principech ja-ko dnešní obecně prospěšná spo-lečnost. Má však větší volnost ve svéčinnosti i v podnikání.Další novou právní formou,kterou nabízí zákon o obchodníchkorporacích nahrazující od 1. 1.2014 obchodní zákoník, je sociálnídružstvo. To vyvíjí obecně pros-pěšnou činnost za účelem sociálnía pracovní integrace znevýhodně-ných osob. Členy mohou být pou-ze zaměstnanci, klienti a dobro-volníci podílející se na jejich čin-nosti. Povinný je vklad člena.
Budoucnost neziskovýchorganizacíNejvětší změny v budoucnu čeka-jí ta občanská sdružení, jejichžpřevažující činností je poskytováníslužeb za úplatu, a to jak přímo,tak ve svých organizačních jednot-kách s právní subjektivitou.Tato sdružení nebo jejich or-ganizační jednotky mohou do 31.12. 2013 založit obecně prospěšnouspolečnost, která bude nadále po-skytovat služby veřejnosti za úpla-tu. Smluvně na ni převedou maje-tek, zaměstnance, služby a klientysdružení, kterým jsou tyto službyposkytovány. Pokud mají funkčníčlenskou základnu, mohou si dál po-nechat sdružení k realizaci členskéčinnosti. Pokud tato sdružení mělačleny pouze formálně nebo pouzepro to, aby poskytovala služby, bu-

de nejlepší je zrušit.V současně době se čeká, zdase podaří schválit v Poslaneckésněmovně Senátem navrženouzměnu zákona o změně občanské-ho sdružení na obecně prospěšnouspolečnost a bude možná do 31.12. 2013 přímá přeměna občan-ského sdružení na obecně pros-pěšnou společnost (OPS). OPS bybyla právním nástupcem občans-kého sdružení, zaniklo by ale člen-ství stávajících členů občanskéhosdružení.Od účinnosti nového občans-kého zákoníku, tj. od 1. 1. 2014,čekají na NNO tyto změny:Na „občanská sdružení“ sebude od 1. 1. 2014 pohlížet jako na„spolky“. Upraví své stanovy – buďje přizpůsobí občanskému záko-níku, nebo si své poměry upravíodlišně tam, kde to občanský záko-ník umožňuje. Hlavní činností spol-ků, tj. tím, co budou vykoná-vatpředevším, bude spolková činnostjako činnost se členy a pro členy.Pokud občanská sdružení majíčleny více méně formálně a jako svoupřevažující činnost poskytují služby,budou se muset rozhodnout. Buďpřevedou poskytování služeb do ved-lejší činnosti, nebo se budou transfor-movat na „ústavy“. Budou realizovatobecně prospěšné činnosti v režimuvelmi obdobném fungování stávají-cích obecně prospěšných společností.Stejně tak se po 1. 1. 2014mohou transformovat na „sociálnídružstvo“ za účelem pracovní a so-ciální integrace znevýhodněnýchosob do společnosti při splněnídalších podmínek stanoveným zá-konem o obchodních korporacích.Nadace a nadační fondy svouprávní subjektivitu nemění, zakla-datel nadace či nadačního fondubude moci nadační listinu přizpů-

sobit úpravě nového občanskéhozákoníku.Obecně prospěšné společ-nosti. Po 1. 1. 2014 již nebudemožné zakládat nové obecně pros-pěšné společnosti. K poskytováníobecně prospěšných služeb budemožné zřizovat dle nového ob-čanského zákoníku „ústavy“.Obecně prospěšné společnostise budou moci po posouzení, kte-rá právní úprava jim nejlépe vy-hovuje, rozhodnout, zdaa) zůstanou obecně prospěšnouspolečností a budou se dále ří-dit zákonem č. 248/1995 Sb.,o obecně prospěšných společ-nostech,b) transformují se na ústav,c) transformují se na nadaci nebonadační fond.
Společnost s ručenímomezeným?Některé typy stávajících nezisko-vých subjektů se možná rozhod-nou i pro společnost s  ručenímomezeným. Nově totiž bude mož-ný vklad společníků při založenís. r. o. v minimální hodnotě 1 Kč.Nový občanský zákoník definujetzv. statut veřejné prospěšnosti,který budou moci získat i s. r. o.v případě, že jejich činnost budeveřejně prospěšná.Jakou organizací chceme být?Jaká právní forma odpovídánejlépe charakteru naší čin-nosti?Budeme fungovat jako jedenprávní subjekt, či více subjektůpodle charakteru činnosti?Pokud se na věc budeme dívat op-timisticky, může nová legislativapředstavovat vhodnou příležitostke změně. Jolana Turnerová,e-mail: turnerovaj@spiralis-os.cz

Novela občanského zákoníku



Bulletin UNO 2–3/2013

strana 12 www.uno-ok.cz

Informace o činnosti UNO

Desítky let se lidé mohli (či muse-li) spolehnout na péči státu, kterýgarantoval fungování základníchzdravotních a sociální služeb. Mno-zí lidé se dnes cítí podvedeni, kdyžpři poctivém placení daní, sociální-ho a zdravotního pojištění slyší, žeponesou stále vyšší náklady na za-jištění potřeb svých i svých rodina také na zajištění mnoha rizik, sekterými nepočítali.Ačkoliv je dostupnost informa-cí historicky unikátní, je velmi ob-tížné se v  nich orientovat, ově-řovat si jejich význam a pravdi-vost. Sklopené oči u tabule a věta„já tomu nerozumím“ nepomohou.Vzdělávání a  získávání specific-kých gramotností proto není jenvěcí učitelů a žáků, ale mělo bybýt zájmem každého, kdo stojío kvalitní život.Rodinná a  mateřská centraHeřmánek, Olivka a Waldík z Olo-mouce, ze vzdálenějších PohádkaNáměšť na Hané nebo Krteček Je-seník se rozhodly vstoupit do pro-jektu Gramotnost.cz a  vytvořitCentrum učení pro dospělé. Nabízíkurzy, které vycházejí z odborně

garantovaných metodik použí-vaných ve školách. Programy Ro-zumíme penězům a Zdravá abe-ceda upravila skupina odborníkůtak, aby se i dospělí mohli vhod-nou formou seznámit s nejdůleži-tějšími tématy z oblasti podporyfinančního i tělesného zdraví. Lek-toři jsou odborníci s dlouholetouzkušeností a účastníci mohou vy-užít i další možnosti vzděláváníportálu Gramotnost.cz.V RC Olivka, RC Heřmáneka MC Krteček se již první seminá-ře konaly, v MC Waldík začínajív průběhu února. Tematika Zdra-votní gramotnosti jako celku budepostupně zpracovávána v průběhuprojektu a zveřejněna v on-lineprostředí, prezenční kurz se budevěnovat jedné její specifické části– prevenci civilizačních onemoc-nění prostřednictvím dobré životo-správy.Cyklus sedmi na sebe navazu-jících seminářů, které proběhnouodstupem cca 1 měsíce, podporujezdravotní gramotnost zejménav oblasti prevence civilizačníchonemocnění. 

Skupina účastníků absolvujecelý cyklus seminářů, vítáni jsoumuži, ženy i celé páry nebo širšírodina. Cílem semináře je reflexeživotního stylu jednotlivce i  ro-dinné jednotky a dohoda na pří-padné změně.Témata, která se budou prolí-nat celým kurzem, jsou:1. Zdravotní rizika dnešní popula-ce… aneb O  čem se mluvía o čem se ani nemluví,2. Životní styl, jeho složky a de-terminanty… aneb Co brátv potaz a co si už tolik nebrat,3. Zdravý pohyb… aneb Málo jemálo, moc je někdy příliš,4. Zdravá výživa… aneb Dodr-žovat základní principy, nepa-nikařit a pochutnat si,5. Vnitřní pohoda… aneb Jaké sito uděláme, takové to máme,6. Zdravé prostředí… aneb Na-kažlivé mohou být i návyky,7. Spolutvorba zdravého prosto-ru… aneb Pokud chcete změnu,řekněte si o ni!
RC Olivka a RC Po-hádka Náměšť na-bízí i kurzy finančnígramotnosti s násle-dujícími tématy: Hos-

podaření domácnosti, rozumné za-dlužování, Ochrana spotřebitele,Smlouvy – právní základ, Pojiš-tění. Z těchto témat si lze vybratjen ta, která by vás zajímala.Máte-li zájem o účast na semi-nářích, registrujte se a vyberte sikurz v některém z Center učení nawww.gramotnost.cz. Aktuální infor-mace o konání seminářů najdetena webových stránkách Centeručení:• www.rc-hermanek.cz,• www.olivy-os.cz,• www.waldorf-olomouc.cz,• www.krtecekjesenik.cz,• www.mcpohadka.estranky.cz.
Díky tomu, že projekt je spolufi-nancován Evropskou unií a stát-ním rozpočtem ČR, můžeme tytokurzy nabídnout všem zájemcůmv produktivním věku zcela bez-platně.H. Kroupová, Z. Staroštíková

Co se v mládí nenaučíš…

Významný projekt kraje umožnil
UNO pomáhat neziskovkám
Pokračování článku ze str. 1
• Probíhá průběžně aktualizacedatabáze neziskových organiza-cí (dále NO) na základě novýchpřihlášek do UNO, aktuální stavnových členů k 31. 1. 2013 je149. Přihlášku naleznete nawww.uno-ok.cz v banneru „novéUNO“, stačí vyplnit, podepsata naskenovanou zaslat na e‑mail:sekretariat@uno-ok.cz.• Z významného projektu „Pomá-háme neziskovkám“ Olomouc-kého kraje jsme 15 NO poskyt-li příspěvek 5000 Kč na prvotnípořízení IT techniky a 10 NOpříspěvek 1500 Kč na zavedeníinternetového připojení, popř.na jeho provoz. Toto námumožňuje již 6. rokem zvyšovatkomunikaci jak mezi nezisko-vým sektorem vzájemně, taki s UNO OK.• Dále jsme mohli díky finančnípodpoře cca 135 000 Kč z OKpomoci zajistit, zorganizovatnebo finančně přispět NO čispolupořadatelsky se podílet nacca 30 seminářích a různýchškoleních, které si samy NOnejsou schopny zajistit či zor-

ganizovat, ale které jsou po-třebné pro jejich další rozvoj,činnost a seberealizaci. Témataseminářů a  školení – dotacez OK, měst a jiné dotace, úpra-va fotografií, základy práce naPC a jeho pokračování, daňovéporadenství a účetnictví, vzdě-lávání, v neposlední řadě pro-bíhá cyklus seminářů o novémobčanském zákoníku, který seNO bude v budoucnu dotýkat.• Činnost členů UNO funguje dá-le v  10 sekcích, rozdělenýchregionálně dle místa (Olomouc-ká sekce, Prostějovská sekce,Přerovská sekce, Šumperskásekce a  na Jesenicku Dobro-mysl) či krajsky dle oboru záj-mu (Hasičská sekce, Sekce prorodinu, Dobrovolnická sekce,Sociální sekce a na JesenickuNOSSJ). Každé z těchto sekcíbyla na jejich činnost přiděle-na částka 144 000 Kč. Podrob-něji se s činnostmi jednotlivýchsekcí za poslední rok můžeteseznámit v tomto čísle Bulleti-nu UNO nebo průběžně na webuUNO v odkazech sekce UNO.• Rovněž částkou 5000 Kč pod-porujeme významné regionálníakce v  každém okrese Olo-mouckého kraje.

• Poradenskou činnost (kontrolauzavíraných smluv) a tisk pro-pagačních cedulí s  logy OK,jednotlivých měst či vašichsdružení či donorů, které po-třebujete pro propagaci vašichakcí, rovněž financujeme z to-hoto projektu v  celkové výšicca 34 000 Kč za rok.• Na roční provoz webovýchstránek, jejich úpravy, adminis-traci a práci redaktora webu,který aktuálně zveřejňuje vašepozvánky a akce, je vyčleněnačástka 146 500 Kč.• Redakční práce, korektury, gra-fické úpravy a tisk 300 ks kaž-dého z 10 čísel Bulletinu UNOročně jsou spolufinancoványz tohoto projektu (90 000 Kč)a z finančního příspěvku Sta-tutárního města Olomouc(10 000 Kč). Bulletin je distri-buován po celém kraji elektro-nicky, v tištěné podobě na zná-mých místech – seznam je uve-den na webu UNO v  odkazev banneru Bulletin.• Administrativní pracovník se-kretariátu UNO pracuje na celýúvazek a je hrazen v plné výšiz VP 2012, pomocníci NO jsoufinancováni 50 % z VP 2012OK a 50 % jim přispívá jejich

město (Jeseník, Šumperk, Olo-mouc) nebo jiný dárce. Celkovénáklady z VP činí na tyto pra-covníky 633 250 Kč, příspěvkyodjinud celkem činí 237 750 Kč.Tyto částky pokrývají mzdyvčetně odvodů za sociální azdravotní pojištění, cestovné,režie a materiál.• Provozní výdaje UNO námumožňují financovat akce proNO, jako je např. krajský sněm,setkávání politiků s NO, dáleuspořádat jednání dle aktuálnípotřeby NO, pravidelné jednánípředsednictva UNO, pomocní-ků, vedoucích sekcí a pokrýtjiné další nezbytné výdaje.
Kontakty na UNO OK:Sekretariát UNO: Mgr. MarcelaVystrčilová, sekretariat@uno-ok.cz,tel. 724 983 780Pomocník na Jesenicku: pnjesenik@uno-ok.cz, tel. 776 734 516Pomocník na Šumpersku: pnsumperk@uno-ok.cz, tel. 776 078 440Pomocník na Olomoucku: pnolo-mouc@uno-ok.cz, tel. 724 983 780Redaktor webu UNO: redakce@uno-ok.cz, tel. 777 078 019Redaktor Bulletinu UNO: bulletin@uno-ok.cz, tel. 606 591 096Mgr. Marcela Vystrčilová




